

**Niech żyje rząd robotniczy i włościański!**

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 do 2 po poł. Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada  
Administrcja czynna od 9 do 5 bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 1-ej  
Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem.



**NIECH ŻYJE SOCJALIZM!**

Warszawa, ul. Warecka № 7  
Redakcja — tel. 176-70.  
Administracja — tel. 120-13  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 20 groszy

**GDZIE JUTRO?**

Kampanja przeciw „partyjnictwu”, kampanja przeważnie płytka, omijająca istotną treść zagadnienia na rzecz objawów najzupełniej drugorzędnych i przemijających, stopniowo zacicha, niepostrzeżenie zamiera. Jeszcze tu i owdzie słyhać echa minionych „burz”. Jeszcze ci czy tamci ludzie wolą nazywać siebie „organizacją polityczną” a nie „stronnictwem politycznym”. Słowa nie zmieniają rzeczywistości. Koncepcja „nowych, niepartyjnych” form życia demokratycznego zawiodła, bo zawiesz musiela; niema demokracji bez jej jawnego, masowego zorganizowania, co więcej — niema wogóle zbiorowego życia społecznego bez otwartego skupiania się kierunków klasowych, gospodarczych, politycznych dokoła określonych, jasnych, znanych powszechnie ideologii i programów.

Walka z partjami, jako takimi, była dziecinnie naiwna, niekiedy świadoma, niestety, demagogia, skazana zgóry na klęskę. Rezultat okazał się łatwy do przewidzenia: obok istniejących uprzednio stronnictw powstało kilka dodatkowych, niektóre z nich, jak Związek Naprawy Rzeczypospolitej, z ogromnemi prefensjami, z megalomanją, posunięta do szczytu, inne, jak różnorakie grupki konserwatywne, narazie śmiesznie rozproszkowane na tle osobistych rywalizacji wyciągniętych za uszy na światło dzienne książąt i hrabiów.

Rozproszkowanie się społeczeństwa poczyniło raczej postępy, a Rząd, przewidziany, że stoi „ponad partjami”, zawisł w powietrzu pomiędzy obozami klasowo - społecznymi, wsparty jedynie o „pstrą salatkę” grup, grupki, odłamów, o najsprzeczniejszych dążeniach i oczekiwaniach, poczynając od ks. Eustachego Sapiehy, a kończąc na p. Wojciechu Stpi-czyńskim. Biurokracja i wojsko — to o wiele zamało, by móc kierować państwem nowoczesnym przez czas dłuższy. Związki strzeleckie? Nie mogą one przecie w żadnym wypadku zastąpić wszelkie potrzeby społeczne, a zresztą składają się z żywiołów tak różnorodnych ideowo, że niepodobna ich uważać za jakiś blok z granitu.

Taki stan rzeczy może trwać krótkie czy długie miesiące, ze stanowiska historii nie gra to większej roli. Ale pytanie zasadnicze: w jakim kierunku pójdzie przyszłość Polski, czy będziemy utrwalali i gruntowali demokrację, czy odchodzili wstecz ku przeżytym kształtom organizacji państwowej, — pytanie, czy polityka gospodarcza pociągnie ku świadczeniom na rzecz Państwa klasy posiadające, czy też cały ciężar naprawy stosunków będzie nadal przygniatał ku ziemi warstwy pracujące, — wszystkie te pytania razem wzięte rosnąć nie przestaną, aż wyrosną do ogromu zagadnienia, które trzeba będzie rozwiązać, by zdecydować o przyszłych losach kraju.

Piszę te słowa nie dlatego wcale, bym miał oczekiwać z tęsknotą na jakąś katastrofę polityczną czy gospodarczą. Wręcz przeciwnie. Wszelka katastrofa byłaby w warunkach obecnych katastrofą nie tego czy innego Rządu, ale całej Polski. Katastrofy trzeba unikać; rozwój w sprzecznościach, od jednej do drugiej krańcowości, zbyt wiele kosztuje pod każdym względem. Co do nas, nie widzimy innego wyjścia z położenia, jak powrót do demokracji, i dalszy pochód naprzód demokracji i społecznie, i gospodarczo, i politycznie, i kulturalnie.

Polska Partja Socjalistyczna skupia klasę robotniczą, czyni duże postępy na wsi i wśród inteligencji pracującej. Ścisłe współdziałanie z Komisją Centralną związków zawodowych pozwoliło na utworzenie prawdziwie jednolitego frontu ruchu robotniczego, wspólne wystąpienia na Konferencji Pracy przedstawicieli Komisji Centralnej i zrzeszeń pracowniczych — to początek jednolitego frontu pracy fizycznej i umysłowej.

Zdajemy sobie sprawę doskonale, że socjalizm nie wyrośnie w Polsce ni stąd ni zowąd niby na jakiejś cudownej wyspie z bajki. Droga do socjalizmu jest jeszcze daleka i trudna. Zadanie wstępne ponie-kąd polega na zbudowaniu silnej, świadomej, zdrowej demokracji, która potrafi przełamać przeszkody i odeprzeć siły, co chcą ją odrzucić ku punktowi wyjścia z przed lat szeregu.

Na widownię występują próby organizowania faszystwu. W rozterce i w znie-

**O ZNIESIENIE KONTROLI WOJSKOWEJ W NIEMCZECH**

Genewa, 9 grudnia. (PAT.) W tutejszych międzynarodowych kołach politycznych dzień dzisiejszy jest uważany za decydujący w zakresie rokowań o zniesienie dotychczasowej formy kontroli wojskowej w Niemczech. Konferencja ambasadorów w Paryżu prawdopodobnie jeszcze dzisiaj ustali, że Niemcy wykonały zobowiązania, jakie przyjęły na siebie w sprawie rozbrojenia. Gdy tylko wiadomość o uchwale konferencji Ambasadorów nadejdzie do Genewy, konferencja szefów delegacji państw, które podpisały pakt reński, jeszcze dzisiaj będzie mogła ustalić termin zniesienia kontroli wojskowej. Według przewidywań, ma to nastąpić z dniem 15 stycznia albo 1 lutego. Przejęcie kontroli nad zbrojeniami Niemiec przez Ligę Narodów miałyby nastąpić na zasadzie specjalnej deklaracji dodatkowej ze strony Niemiec, której tekst jest obecnie właśnie opracowywany przez rzeczoznawców prawników, a który w zasadzie uzyskał już pełną aprobatę ze strony szefów delegacji państw sygnatarnych paktu reńskiego. Aprobata ze strony rady Ligi zda-

je się być niewątpliwa. W piątek ma się odbyć konferencja szefów delegacji państw sygnatarnych układów locarneńskich.

**KONFERENCJA AMBASADORÓW ZADECYDUJE W SPRAWIE ZNIESIENIA KONTROLI W NIEMCZECH.**

Paryż, 9 grudnia. (PAT.) Koła miarodajne oświadczają, że pochodząca ze źródeł angielskich wiadomość o zawarciu w Genewie porozumienia co do zniesienia z dniem 15 stycznia komisji kontroli wojskowej w Niemczech — jest przedwczesna. Takie porozumienie nastąpić może dopiero po powzięciu w tej sprawie decyzji przez Konferencję Ambasadorów.

Genewa, 9 grudnia. (PAT.) Godz. 18. Nadeszła tu z Paryża zupełnie nieoczekiwana wiadomość, że w sprawie zniesienia kontroli wojskowej w Niemczech nastąpiło nagle pogorszenie. O ileby konferencja ambasadorów nie uchwaliła zniesienia kontroli, wówczas minister Stresemann wystąpi z wnioskiem, ażeby punkty sporne zostały przekazane do rozstrzygnięcia sądowi rozjemczemu.

**Z RADY LIGI NARODÓW**

**MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA EKONOMICZNA ODBĘDZIE SIĘ 4 MAJA W GENEWIE.**

Genewa, 9 grudnia. (PAT.) Rada Ligi Narodów postanowiła powołać komitet, złożony z prawników i przedstawicieli banków emisyjnych, którego celem byłoby opracowanie projektu konwencji międzynarodowej przeciwko fałszowaniu pieniędzy. W dalszym ciągu przyjęła program i skład międzynarodowej konferencji ekonomicznej, zwołanej na dzień 4 maja roku

przyszłego do Genewy. Oprócz członków Ligi Narodów, zaproszone będą na tę konferencję: Stany Zjednoczone, Rosja, Turcja, Meksyk, Ekwador i Egipt.

Podczas dyskusji nad sprawami gdańskimi Stresemann zalecił jaknajczęstszy kontakt osobisty pomiędzy władzami polskimi i gdańskimi.



**Pozostałości okresu tajnej dyplomacji**

P. minister Zaleski zdąży do Genewy. Kotara starych przyzwyczajzeń dyplomatycznych osłania go przed opinją. Czy nie lepiejby było bez kotary?

chęceni trwają mnodzy ludzie. Któż odgadnie, jakie byliby skutki apatii mas. Socjalizm polski musi być ogniskiem, co zjednoczy wszystkich, pragnących dźwignąć wysiłkiem własnym dumny gmach Polski ludowej.

Gdzie jutro? Wszak nie w p. Dmowski i nie w Związku Naprawy Rzeczy-

pospolitej! „Gra” polityczna ogarnia tylko cienkie warstwy „górne” narodu. Milczą głębie. A w nich właśnie dojrzewa moc ludowa, która rozstrzygnie. I tam trwa, nieprzerwanie wyteżona praca Socjalizmu.

Mieczysław Niedziałkowski.

**KOMISJA PARLAMENTARNA ZPPS.**

Posiedzenie Komisji Parlamentarnej Z. P. P. S. odbędzie się dziś o godz. 11 rano w Sejmie. Omówione będą sprawy, postawione na porządku dziennym posiedzenia Sejmu

**DEKRET „PRASOWY” W SEJMIE**

Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia Sejmu znajduje się — między innymi — sprawa t. zw. dekretu prasowego. Jak wiadomo, Sejm ma już obecnie prawo uchylić dekret w drodze zwykłej uchwały bez potrzeby uciekania się do specjalnej ustawy.

**OZAKAZ WYWOZU ZBOŻA RÓŻNICA ZDAŃ W RZĄDZIE**

W czasie najbliższym Rada Ministrów ma zająć się sprawozdaniem t. zw. Komisji trzech, powołanej w swoim czasie do „uzgodnienia” poglądów na sprawę zakazu wywozu zboża. Komisja, jak wiadomo, nie doszła do porozumienia. P. Niezabytowski pozostał bezwzględny przeciwnikiem zakazu. Decyzję ostateczną powzięła Rada Ministrów, przym zwołnienicy obu poglądów zamierzają kategoriycznie obstawać przy swoim.

**CZY ZMIANY W POLITYCE NARODOWOŚCIOWEJ?**

W kołach, zbliżonych do Rządu, opowiadają, że w niedługim czasie nastąpią posunięcia polityczne w sprawie ukraińskiej, posunięcia, które wniosą prąd świeży do stosunków polsko - ukraińskich.

Chodzi tu podobno o zapoczątkowanie organizacji wyższej uczelni ukraińskiej w Polsce i o powrót do kraju szeregu działaczy ukraińskich, pozostających dotąd na emigracji.

**„KONSOLIDUJĄ SIĘ” Z ZAPAŁEM!**

Ks. Janusz Radziwiłł doszedł ponoć w Krakowie do porozumienia ze „Staćzykami”. Ogłoszono długie rezolucje Stronnictwa Pracy Narodowej, przyrzeczono Rządowi stosunek życzliwy, wystąpiono przeciwko „partyjnictwu”, postanowiono dążyć do zmiany ustroju państwo - politycznego Państwa, a przedewszystkiem do zmiany ordynacji wyborczej.

Bądź jak bądź Str. Pr. Nar. staje się najpoważniejszą organizacją naszego konserwatywizmu. Grupa ks. Sapiehy natomiast, miotana zazdrością, usiłuje się w celach konkurencyjnych przedostać na grunt Kongresówki.

Narazie Radziwiłł górą...

**FASZYŚCI PROWOKUJĄ FRANCJĘ**

Genewa, 9 grudnia. (PAT.) Nadeszła tu wiadomość z Medjolanu, według której władze włoskie wysłały na granicę francuską dwa pułki piechoty i znaczne oddziały milicji. Włosi uzasadniają tę wysyłkę zamordowaniem dwóch żandarmów włoskich koło Ventimiglia przez włoskich bandytów.

**KRYZYS NIEMIECKI STANOWCZA POSTAWA SOCJALNEJ DEMOKRACJI**

Berlin, 9 grudnia. (PAT.). Przesilenie pogłębia się z godziny na godzinę. W ciągu popołudnia ma się odbyć narada przewodniczących stronnictw rządowych, która zadecyduje, czy zerwanie cichej koalicji, wywołane znanem wystąpieniem szefa frakcji Stresemansko - ludowej w Insterburgu ma przybrać charakter oficjalnego odwrócenia się koalicji środka od socjalistów, czy też nawiazane mają być jakieś nowe nici z socjalną demokracją. Niemieckie stronnictwo ludowe coraz bardziej przechyla się na stronę prawicy, socjaliści natomiast zamierzają postawić gabinet dr. Marxa przed alternatywą „albo stworzenie wielkiej koalicji albo rozstanie się socjalnej demokracji z obecnym rządem”. W tym drugim wypadku przejdą socjaliści natychmiast do ostrej opozycji. Centrum jest tym razem stanowczo przeciwne zwrotowi na prawo. Tak zwani demokraci są rozbitci i jak zawsze niezdecydowani. Parlamentarna frakcja socjalistyczna odbędzie dziś wieczorem posiedzenie, na którym zapasę mają ważne decyzje. Przed powrotem Stresemanna z Genewy nie należy oczekiwać zakończenia przesilenia.









